LEI N. 1.434, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR ALTERANDO A LEI

1314/2022 LOA DE 2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS”.

JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Canabrava
do Norte-MT, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar
conforme art. 41, Inciso I da Lei 4320/64 ao orçamento financeiro do exercício de 2023, no valor
de R$ 744.298,17 (Setecentos e Quarenta e Quatro Mil e Duzentos e Noventa e Oito Reais e
Dezessete Centavos), para a seguinte programação orçamentária:

Código Reduzido 475

Órgão 04
Sec. Mun. De Educação, Esporte, Lazer e
Cultura

Unidade 003 Secretaria Adjunta de Esporte e Lazer

Função 27 Desporto e Lazer

Sub Função 812 Desporto Comunitário

Programa 0011 Desenvolvimento do Esporte e Lazer

Projeto Atividade 1110
Construção Quadra Poliesportiva CONV-
1726/21

Elemento Despesa 44.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte de Recursos 1.701
Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados

Detalhamento 0000000 Sem código de acompanhamento

Valor R$ 744.298,17
Setecentos e Quarenta e Quatro Mil e Duzentos
e Noventa e Oito Reais e Dezessete Centavos

Art. 2°. Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a que se refere o artigo anterior o valor
de R$ 744.298,17 (Setecentos e Quarenta e Quatro Mil e Duzentos e Noventa e Oito Reais e
Dezessete Centavos), tendo como Excesso de Arrecadação Mediante a Recursos Transferências
de Convênios da Secretaria do Estado de Educação – SEDUC o mediante a 2ª (segunda) Parcela
Ref. ao CONVENIO Nº 1726/2021, creditado na conta bancaria Ag: 3989-6 C/C 40667-8 no
dia 28/08/2023, Excesso de arrecadação nas Receitas Orçamentarias 2.4.2.2.51.0.1.02,
conforme anexo de contabilização conforme anexo de contabilização, nos termos artigo 43,
parágrafo 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
5f
7b
a7
05
-f
78
6-
4f
90
-8
bd
7-
46
ae
80
59
0f
db
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com a atualização do Anexo da Lei do Plano

Plurianual – PPA, Lei nº 1129/2021, incluindo os Programas e Ações abertos no Artigo 1°.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o Anexo da Lei de Diretrizes Orçamentárias

do exercício 2023, Lei nº 1238/2022 (LDO), incluindo os Programas e Ações abertos no Artigo 1°.

Art. 5º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com a atualização do Anexo da Lei
Orçamentária Anual – LOA, Lei nº 1314/2022, incluindo os Programas e Ações abertos no Artigo
1°.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

.

________________________________________

JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
5f
7b
a7
05
-f
78
6-
4f
90
-8
bd
7-
46
ae
80
59
0f
db
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

ATO DE SANÇÃO E PROMULGAÇÃO DE LEI

SANCIONA O PROJETO DE LEI N. N. 098,

DE 30 DE AGOSTO DE 2023, QUE

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, ALTERANDO A LEI

1314/2022 LOA DE 2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS”.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito do Município de Canabrava
do Norte, Estado de Mato Grosso, no exercício de suas atribuições, conforme artigos 56º e 83º, V,
da Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO que o PROJETO DE LEI N. 098, de 30 de agosto de 2023, que
“Autoriza o poder executivo municipal abrir crédito adicional suplementar, alterando a lei
1314/2022 loa de 2023 e dá outras providencias”.

CONSIDERANDO que o autógrafo da referida proposição legislativa foi recebido
pelo Poder Executivo na data de 01 de setembro de 2023, por meio do ofício n. 127/2023/GB/PRES.

CONSIDERANDO a sua constitucionalidade, adequação e conveniência
administrativa SANCIONA o referido Projeto de Lei, classificando-o como LEI MUNICIPAL N.
1.434, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

CONSIDERANDO o acima exposto PROMULGA-SE a LEI MUNICIPAL N.
1.434, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023, pelo que se atesta a sua regular existência para que
produza todos os efeitos dela decorrentes.

DETERMINA a publicação da Lei municipal n. 1.434, de 01 de setembro de 2023, no
Mural de Avisos do prédio da Prefeitura Municipal, bem como, no Jornal Oficial Eletrônico dos
Municípios do Estado de Mato Grosso, com endereço eletrônico
https://diariomunicipal.org/mt/amm/edicoes/, por se tratar do veículo oficial de comunicação e
publicação dos atos municipais, nos termo da Lei Municipal n. 279, de 07 de agosto de 2006.

Registra-se, publique-se e cumpra-se na forma da Lei.

Canabrava do Norte – MT, em 01 de Setembro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
5f
7b
a7
05
-f
78
6-
4f
90
-8
bd
7-
46
ae
80
59
0f
db
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

Data da emissão: 01/09/2023 10:07:41 ÁGILIBlue Compras e licitações - Ágili Software Brasil Emitido por: JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS

Assinaturas

JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS (011.173.691-96)

Título: PREFEITO Assinatura:  Eletrônica

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
5f
7b
a7
05
-f
78
6-
4f
90
-8
bd
7-
46
ae
80
59
0f
db
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

GABINETE DO PREFEITO
LEI N. 1.434, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

LEI N. 1.434, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADI-
CIONAL SUPLEMENTAR ALTERANDO A LEI 1314/2022 LOA DE 2023
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

4 de Setembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.312

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 327 Assinado Digitalmente

JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Cana-
brava do Norte-MT, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câ-
mara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adici-
onal Suplementar conforme art. 41, Inciso I da Lei 4320/64 ao orçamento
financeiro do exercício de 2023, no valor de R$ 744.298,17 (Setecentos e
Quarenta e Quatro Mil e Duzentos e Noventa e Oito Reais e Dezessete
Centavos), para a seguinte programação orçamentária:

Código Redu-
zido 475

Órgão 04 Sec. Mun. De Educação, Esporte, Lazer e Cultura
Unidade 003 Secretaria Adjunta de Esporte e Lazer
Função 27 Desporto e Lazer
Sub Função 812 Desporto Comunitário
Programa 0011 Desenvolvimento do Esporte e Lazer
Projeto Ativi-
dade 1110 Construção Quadra Poliesportiva CONV-1726/21
Elemento
Despesa

44.90.
51.00 Obras e Instalações

Fonte de Re-
cursos 1.701 Outras Transferências de Convênios ou Instru-

mentos Congêneres dos Estados
Detalhamento 0000000 Sem código de acompanhamento
Valor R$ 744.

298,17
Setecentos e Quarenta e Quatro Mil e Duzentos e
Noventa e Oito Reais e Dezessete Centavos

Art. 2°. Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a que se refere o
artigo anterior o valor de R$ 744.298,17 (Setecentos e Quarenta e Qua-
tro Mil e Duzentos e Noventa e Oito Reais e Dezessete Centavos), ten-
do como Excesso de Arrecadação Mediante a Recursos Transferências
de Convênios da Secretaria do Estado de Educação – SEDUC o medi-
ante a 2ª (segunda) Parcela Ref. ao CONVENIO Nº 1726/2021, creditado
na conta bancaria Ag: 3989-6 C/C 40667-8 no dia 28/08/2023, Excesso
de arrecadação nas Receitas Orçamentarias 2.4.2.2.51.0.1.02, confor-
me anexo de contabilização conforme anexo de contabilização, nos
termos artigo 43, parágrafo 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com a atualização
do Anexo da Lei do Plano Plurianual – PPA, Lei nº 1129/2021, incluindo os
Programas e Ações abertos no Artigo 1°.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o Anexo da Lei de
Diretrizes Orçamentárias do exercício 2023, Lei nº 1238/2022 (LDO), in-
cluindo os Programas e Ações abertos no Artigo 1°.

Art. 5º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com a atualização
do Anexo da Lei Orçamentária Anual – LOA, Lei nº 1314/2022, incluindo
os Programas e Ações abertos no Artigo 1°.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

.

________________________________________

JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

ATO DE SANÇÃO E PROMULGAÇÃO DE LEI

SANCIONA O PROJETO DE LEI N. N. 098, DE 30 DE AGOSTO DE 2023,
QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, ALTERANDO A LEI 1314/2022 LOA DE
2023 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito do Município de Ca-
nabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no exercício de suas atribui-
ções, conforme artigos 56º e 83º, V, da Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO que o PROJETO DE LEI N. 098, de 30 de agosto de
2023, que “Autoriza o poder executivo municipal abrir crédito adicional su-
plementar, alterando a lei 1314/2022 loa de 2023 e dá outras providenci-
as”.

CONSIDERANDO que o autógrafo da referida proposição legislativa foi re-
cebido pelo Poder Executivo na data de 01 de setembro de 2023, por meio
do ofício n. 127/2023/GB/PRES.

CONSIDERANDOa sua constitucionalidade, adequação e conveniência
administrativa SANCIONA o referido Projeto de Lei, classificando-o como
LEI MUNICIPAL N. 1.434, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

CONSIDERANDOo acima exposto PROMULGA-SE a LEI MUNICIPAL N.
1.434, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023, pelo que se atesta a sua regular
existência para que produza todos os efeitos dela decorrentes.

DETERMINA a publicação da Lei municipal n. 1.434, de 01 de setembro
de 2023, no Mural de Avisos do prédio da Prefeitura Municipal, bem como,
no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso,
com endereço eletrônico https://diariomunicipal.org/mt/amm/edicoes/, por
se tratar do veículo oficial de comunicação e publicação dos atos munici-
pais, nos termo da Lei Municipal n. 279, de 07 de agosto de 2006.

Registra-se, publique-se e cumpra-se na forma da Lei.

Canabrava do Norte – MT, em 01 de Setembro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

PROCESSO SELETIVO 001/2022EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 054/
2023

Processo Seletivo 001/2022

Edital de Convocação N° 054/2023

Fábio Marcos Pereira de Faria, Prefeito Municipal de Canarana Estado
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e considerando o resul-
tado final do Processo Seletivo Simplificado 001/2022, homologado pelo
decreto n° 3364 de 12 de dezembro de 2022.

RESOLVE TORNAR PÚBLICO

O presente Edital que estabelece a convocação, para fins de suprimento
de cargos em caráter temporário no quadro de pessoal da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura como segue:

CARGO: AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR

CANDIDATO CARGO PROCESSO SELETI-
VO

Andréia Cintia Mora-
es

Agente de Limpeza Esco-
lar 001/2022

CARGO: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL

CANDIDATO CARGO PROCESSO SELE-
TIVO

Célia Maria dos Santos
Silva

Técnico em Desenvolvimento
Infantil 001/2022

As candidatos convocadas terão 05 (cinco) dias contados a partir da publi-
cação do presente edital, para se apresentar e manifestar sobre a aceita-
ção ou não do cargo no departamento de Recursos Humanos da Secreta-
ria de Administração.

Gabinete do Prefeito Municipal de Canarana, em 30 de agosto de 2023.

Fábio Marcos Pereira de Faria

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 029-2023

PROCESSO Nº 121/2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023

4 de Setembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.312

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 328 Assinado Digitalmente